Controladora Consolidado
 30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021
Trabalhistas e tributárias 878.638 878.638 1.474.180 1.474.180

Adicionalmente, a Companhia e suas controladas possuem riscos para perdas
possíveis, que não são registradas, nos seguintes montantes:

 Controladora Consolidado
 30/06/2022 31/12/2021 30/06/2022 31/12/2021
Trabalhistas  2.211.000 2.211.000 4.723.486 4.723.486
Tributárias  - - - -
  2.211.000 2.211.000 4.723.486 4.723.486

PÁGINA: 71 de 90

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2022 - QUALITY SOFTWARE S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

QUALITY SOFTWARE S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas
Períodos de três meses em 30 de junho de 2022 e 2021
(Valores expressos em Reais)

37

20. Patrimônio Líquido

20.1. Capital Social

O Capital autorizado da Companhia é de R$ 60.000.000, sendo que o
Capital social subscrito e integralizado é de R$ 37.605.711 e está
representado por 861.605 ações ordinárias, todas nominativas e sem
valor nominal.

A composição acionária na base de Capital Social é:

 30/06/2022
Capital

Votante (%) 31/12/2021
Capital

Votante (%)
Fundo Capital TECH II 368.198 42,73% 377.639 43,83%
BNDES Participações S.A. 218.315 25,34% 223.912 25,99%
Julio Cesar Estevam de
Britto Junior 214.352 24,88% 220.054 25,54%
Outros 60.740 7,05% 40.000 4,64%

 861.605 100% 861.605 100%

a) Stock Options

Em 28 de outubro de 2021, foi aprovado em ata pelo conselho de
administração o Plano de Stock Options da companhia, ainda não há
contabilizações a serem feitas, uma vez que a primeira outorga se dará
no exercício subsequente. Não ocorreram outorgas nesse trimestre findo
em 30 de junho de 2022.

Objetivos

O Plano tem como objetivo permitir que os Beneficiários tenham a
oportunidade de adquirir Ações da Companhia, tornando-se acionistas,
com vistas a:

(i) estimular a expansão;
(ii) maximizar a geração de valor aos acionistas;
(iii) reforçar a capacidade da companhia de atrair e reter, colaboradores